31/08/2023, 11:17 SEI/CAPES - 2048696 - Edital

https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2224747&infra_sist… 1/1

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES

PROGRAMA CAPES/FULBRIGHT DE DOUTORADO PLENO NOS EUA

EDITAL Nº 4/2023 - RESULTADO DA PRÉ-SELEÇÃO NO BRASIL​

PROCESSO Nº 23038.020554/2022-15

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no
uso de suas atribuições conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto no 11.238, de 18 de outubro de
2022, torna público  o resultado da pré-seleção no Brasil do Programa CAPES/Fulbright de Doutorado
Pleno nos EUA, publicado no DOU de 15 de março de 2023, seção 3, página 68.

Candidatos Aprovados

# Nº Proposta Nome Área de Conhecimento
1 DPFULBRIGHT24616823 CAROLINE NOGUEIRA DA SILVEIRA HISTÓRIA ANTIGA E MEDIEVAL

2 DPFULBRIGHT24528618 GABRIELA GONCALVES DA SILVEIRA HISTÓRIA MODERNA E
CONTEMPORÂNEA

3 DPFULBRIGHT24033879 LETICIA KAORI HANADA LINGÜÍSTICA
4 DPFULBRIGHT24579670 LETICIA PALAZZO RODRIGUES FILOSOFIA
5 DPFULBRIGHT24131138 MARIA BEATRIZ PINTO EDUCAÇÃO
6 DPFULBRIGHT24606569 MARIA CAROLINA COELHO DE SOUSA SOARES POLÍTICA INTERNACIONAL
7 DPFULBRIGHT24611446 MIKAELA LUZIA MARTINS LETRAS

8 DPFULBRIGHT24543203 PEDRO HENRIQUE ALVES CAVALCANTI
PENNYCOOK FILOSOFIA

9 DPFULBRIGHT24027375 RICCIERI LUIS PALUDO MÚSICA
TOTAL DE APROVADOS  9

MERCEDES MARIA DA CUNHA BUSTAMANTE
Presidente da CAPES

Documento assinado eletronicamente por Mercedes Maria da Cunha Bustamante, Presidente, em
30/08/2023, às 17:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 54, inciso II, da
Portaria nº 06/2021 da Capes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.capes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2048696 e
o código CRC F884B8D4.

Referência: Processo nº 23038.020554/2022-15 SEI nº 2048696